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Október 6.
Azon n kegyetlen, istenverte Őszön pedig 

osztrák vértesek lomha ezredei, orosz ge
nerálisok szedett-vedett hadözünc, kozákok 
förgetege, valamennyi ránkneliezedeU Pas- 
kievics nagyherceg, Rüdiger lovastábornok 
csak úgy döntötte seregeit a. rongyos gárda 
ellen. A gárda pedig ellenállt, umig. lélek- 
zettel bírta, azután becsülettel letelte n 
fegyvert a csábitó ígéretek özöne előtt. Az 
ajándékot ígérőknek azonban az volt első 
dolguk, hogy letapossák virágainkat, meg
ássák sírját vérrel szerzett, drága szabad- * 
Ságunknak s 'a  lelkkiismeretünk kiálló sza
vát belénkfojlsák az aradi, tizenhárom 
bitófán.

Háromnegyed évszázad hosszú esztendői 
során pedig frázissá fakult a magyarok ok
tóber hatodikája.

Az öreg riportor, aki a múlt virágain, 
vagy fájdalmain élősködőit sokáig, hosszú 
halgntással, tétlenül ül ma. október hatodi- 
kán. A vörössipkás honvédek, ha még van 
egy-kettő, keserű szájjal üldögélnek a mén- 
házak árnyas kerti padjain, vagy koldus bo- 

'tokon járják az’országot. A hazafias szer
kesztő is, ki hnjdanón, mikor nevezetesebb 
évfordulóhoz ért, elókotorta a lexikont, hogy 
vezércikket, vagy tárcát (abrikáijon, — ezen 
a mai októberi napon csak halgatagon bá
mul kiszáradt kalamáris fenekére. Vezér
cikk ? Emlékezés ? Minek ? Hisz siralomház 
kedvű, szárnyszegetten vergődő napjaink 
sokasága annyira megszaporodott, hogy 
majd mindennapra jut egy kínos évforduló. 
Hisz ma már kinek van kedve visszalupozni 
régi bibliákban, hogy eszünkbejusson a rég
múltak gyásza, mikor még uj a gyászru
hánk, amit a tegnapért vettünk magunkra 
és már | készül a másik, amit a máért 
kell holnap magunkra akasztanunk

A nemzet élni akarásának és ünneplő 
visszaemlékezéseinek hangját elfojtották ré
gen nagyobb viharok. Szabadság utáni vá
gyunkat letöredezte a kétfejű-sas szárnya- 
csapkodása, mely alá elbújtatták czeresz- 
tendós nagyságunkat. A .Foreign Office*, 
a „Ministero dél Estero* mind-mind rólunk 
tárgyalt, de — nélkülünk, österreich, Aust- 
ria, Minist, d* Austriche volt olvasható min
denütt, német szó hangzott minden zöld 
nsztnlnál, ahol a mi sorsunkat igazgatták. 
Az esztendők hosszú, ködös sokaságában 
pedig minden elveszett, ami n magyarság 
lelke ^olt. Voltak idők, hogy gondolái sem 
lehetett október hatodikéra. Korvin-Kleinok, 
Poqányok, Szamuellyk ácsolták megint a 
bitófákat, megint októberben.

De a föld mélyén valahol még akkor Is 
izzót valami n szivekben, nkkor is vissza
sírt a múltból fájó emlékeink özöne s n hn- 
mis próféták sáfárkodásai közepette mégis 
megmaradtunk egypáran magyarok.

A golyótól halálra sebzett, vagy dárdával 
átütött Pctőfi-sziv. olt n hegyoldali névte

len tömegsírban .mégis a mienk. A Dem- 
binszkyek, Banyáinak, Nagy Sándorok, 
Damjnnichnk lelke álmatlan éjszakaink fris
sen égő könnyei közé mégis egyre vissza
jár. Hisszük, ha annyi esztendőn át is vér. 
rel öntözték n földet, azért tavasszal csak 
kivirit majd a gyöngyvirág. Kell, hogy n 
hitüuk, a szenvedésünk, halálos kálváriánk 
nagypénteki gyászfgtyola egyszer már le
hulljon s husvétvasárnapi díszbe öltözzék. 
Akarjuk, hogy az aradi tizenhárom porladó 
szivéből égó, tüzes dallamok, hangos, soha 
el nem feledhető szózatok sarjadjanak ki. 
Akarjuk, hogy hozzanak mindig üzenetet a 
a mélységekből nekünk, akiknek napjai és 
sorsunk egy jottánnyival sem jobb, sem ke
servesebb az övékénél. Akarjuk, hogy kí
sértő lelkűk mindig visszajárjon s hogy meg
értsék szavukat minden magyarok. Gyerme
kek és aggok, férfiak és nők.

Szerelnénk, ha biztató szavukra megpen- 
dülne mégegyszer az ének a lantos deákok 
húros szerszámán, ha felhangzana minden 
magyar erdő szélén a tárogató, ha nyögve, 
sírva, zajongva jajgatna még egyszer a

Cinkn Panna nótája, ha hadak kelnének uj 
életre a nádasok szélén, ha uj ezredek ro
hannának újra visszavenni ,a szabadságot, 
mely ezereszlendós örökségünk és mindig, 
mindig a mienk.

Szeretnénk, ha velünk lenne mégegyszer 
a magyarok-istenc. Hadúr s mi, vértanú 
nemzet harcos fiai szuronyrohamok viharzó 
forgatagában megmulatnók, hogy csak úr 
és sohasem lesz szolga a magyar a kár
pátok medencéjében.

Október hatodikának vértanúi segítsetek 
mégegyszer .leszaggatni a láncot, letépni a 
békót ökölbeszorult kezeinkről, hogy azután 
lehessen .igaz béke* Pozsonytól -  Orsováig. 
Vereczkétól—Fiúméig. Hagy ölelhessük keb
lünkre Erdély magyarjait, Kassa kurucait 
s hagy fürösszük meg fáradt homlokunkat 
a magyar Adriában.

Mert tudjuk, hogy addig nem lesz béke 
a magyar Duna mentén, mig diadalmas lo
bogók alatt nem borid össze Szent-István 
országának minden örököse a ti örökké lel
kűnkben élő emléketek előtt.

Gyulai Ádám.

Várossá vedlett községünkben ma már 
kevesen ‘vannak, akik c név luiajdonósát 
ismerték, de akik ismerték azok ma, amidőn 
c férfiú halála hírét hallják biztosan kegye
lettel fogják megemelni kalapjukat.

Borbély Lajos azon egyéniségek közül 
való volt, akiket már n inai társadalmunk
ban hiába keresünk és legszélső esetben is 
csak keveset találunk.

Mint a Rimanurány-Salgótarjáni Vasmű 
R.-T. műszaki vezérigazgatója sok éven 
át vezérkarával együtt Tarjánban volt és 
csak a társulat fejlődésével, a nagyban ki
terjedt hatáskör bírta reá, hogg engedjen 
a helyzet kényszerének és 1900. évben Bu
dapestre tegye át működési helyét.

Csókán (Torontói mcqyében) 1843. évben 
született. Szülei házát és birtokát később 
iskolai célokra a községnek adományozta 
és életében az iskolát berendezte, felsze
relte és folyton istápolta.

Felsőbb tanulmányait eleinte Selmecz- 
bányán kezdette meg, de azután Przibarm- 
bán fejezte be, onnét mint kohó-mérnök 
először Ausztriába a floridsdorfi gyárba ju
tott, mig csakhamar a salgótarjáni vasfino- 
miló r. t. porosz Büch nevű igazgatója 
1870-ben hívta meg őt Tarjánba, ahol mint 
szerény igényű mérnök csakhamar feltalálta 
magát, huta-mester lett és a nehéz viszo
nyokkal küzdő magyar vasgyártás terén kor
szakalkotó ténykedésével annak létjogát 
megteremtette.

A kezdetleges dirckt széntüzeléssel ellá
tott vaskemencckné! ugyanis neki sikerült 
először hazai szeneinkre a Siemens-féle 
gáztüzelést alkalmassá tenni és ezzel vas- 
iparunk jövőjét biztosítani. Ettől kezdve 
csakhamor 1872-ben a gyár gondnbkn, 
1874-ben igazgatója és 1881-ben a társulat 
teljhatalmú vezérigazgatója lett.

A gömöri „Coalitió*. mely dúskált vas
ércekben, amennyiben n rimavölgyi bányák- 
knl, n nngyróczei kohókkal, nagy erdészet
tel és az ózd-nádasdi vasgyárakkal rendel
kezett, kénytelen volt n Sntgótnrjáni Vns-

finomitó r.-i.-al fúziót keresni és magát 
Borbély szaktudása alá helyezni. A fúzió 
1882 ben tényleg létre is jött.

Borbélynak nagy szerencséje volt, rend
kívüli emberismerete, amennyiben munka
társait jpl megtudta válogatni.

Szigorú, de páratlan tapintatu főnökünk, 
vezérünk volt, tetőtől talpig gentleman a 
szó teljes értelmében, aki tisztviselőitől so-  
kat követelt, de azokat ép úgy mint mun
kásait is érdemük szerint nagyra becsülte.

A társulat mérnöki karának tekintélyét 
soha többé cl nem érhető magasságra emelte.

izig-vérig magyar, társadalmilag zárkózott 
bár, de humánus fenkölt gondolkodású em
ber volt. Az ó közbenjöttéve! alapított fél- 
százados acélgyári kaszinónk cs olvasókö
rünk, működése és szelleme sokkal meg
előzték hazánk bármely vállalatának hason- 
célu intézményeit.

Nem kereste a szereplést, de a mi kis 
társadalmunkban kellemes, közvetlen tapin
tatos és leereszkedő volt. mindenkor tul- 
cmelkcdett az ily közös telepeken együtt
élésre ítélt lakók közt divó oly gyakori 
pletykákon — és igy igazságos és egya
ránt szívélyes volt mindenkivel szemben.

Községünk, illetve városunk is sokat kö
szönhet neki. Annyit nem tehetett amit 
óhajtott, de nem szabad elfelednünk, hogy 
azelőtt nem is volt oly kedvező a konjunk
túra, a társulatok nem voltak oly kedvező 
helyzetben mint ma — építkezésekről ak
kor szó sem lehetett.

A községházán, az akkor ott uralkodó 
sajnos egyéni befolyások dacára kivételesen 
Borbély intencióit mindenkor respektálták.

A munkásjóléti intézmények iránt nnqy 
érzéke volt.

Egy negyed század előtt n footbnl! vajmi 
kevéssé ismert, sporttényezö volt nálunk, 
de ó egy két szórn átértette szándékunkat 
és menten hozzájárult, hogy egy dombot 
tehordjunk és a mély lápot feltöitsük. hogy 
footbnll terünket megnyerjük.

Nem rajta múlott, hogy n Rirnnmurányi 
gyárak központosítása nem itt. hanem Oz- 
dón történt meg. mert itt helyszűke miatt 
tovább terjeszkedni nem lehetett.

Borbély Lajos.



A MUNKA2

Puritán jellemének csak természetes fo
lyománya volt, hogy nem szerette és ke
rülte az ünnepcltetest.

A Ferenc József rendet sikerűit neki clót- 
tnnk észrevétlenül elfogadnia, a vaskorona- 
rendncl azonban észrevettük és nagy de- 
piáacioval járultunk eléje, ó pedig inente- 
geiódzvc azt monda, „az egyéni kultusznak 
netn barátja, de ezen kitüntetés eltilt ki 
nem terhetett, ezt el kellett fogadnia.*

Sok méltó kitüntetés érte ót még a bá
nyász kohász egylet, a mérnök egylet és 
az akadémia részéről.

A magyar tud. 'akadémia 191ó-ben a 
\Vahrmann-di|at itélle neki — nzon meq- 
okolassal, hogy négy évtizeden át a mn- 
qyar vasipar terén műszaki alkotásával, szo
ciális es közművelődési műveivel a magyar 
kultúra terén maradandót alkotott es nevét 
felejthetetlenné tette

Pensióba vonulása 1914-ben Is úgy tör
téni. hogy senki sem tudott róla, amidőn 
egy napon délben váratlanul sorba járta 
tisztviselő társait es azok ámulatára minden 
ünncpcltetés nélkül elbúcsúzott tőlük.

Ily férfiak, ily jellemek különösen a mai 
erkölcsök mellett például szolgálhatnak és 
megérdemlik, hogy kegyelettel emlékezzünk 
meg róluk. .

Salgótarján, 1925. október 1.
Wabrosch Béla.

Személyi hírek. Pelrovits Lajos 
kúriai bíró n balassagyarmati kir. törvény
szék elnöke a járásbíróságnál szokásos évi 
hivatalvizsqálat megélésére városunkba ér
kezett.

Dr. Visnyovszky Rezső kir. tanfelügyelő 
a polg. isk. igazgató változás alkalmából 
két napig városunkban időzött, hogy az át
adás es átvevéssel járó fontos hivatalos 
aktusnál jelen legyen.

Folyó hó 2-án városunkban időzött Rozsics 
Endre a m. kir. államvasutak budapesti üz
letvezetője. kormányfötanácsos. — Hivatalos 
munkáján kívül a Hirschgyár telepét és a 
Salgótarjánt Köszénbámja r. t. .Jakab*-tele
pét tekintette meg.

Dr. Solty Béla kerületi főkapitány tit
kárjának, Tomplcr fogalmazónak, Papp dc- 
icktiv-fónök helyettesnek, Fukasz rendőr
kapitánynak és Szcntiványi irod3-főigazgató, 
Strausz főfelügyelő, Udvardy szám. főnök 
kíséretében hivatalosan városunkba érkezett.

Szenlhe László kormánytanácsost, ünne
pelte folyó hó 3-án a községi párt díszköz
gyűlés és bankett keretében. A díszközgyű
lés d. e. 11 órakor a városháza tanácster
mében volt megtartva. Elsőnek Liptay Jenő 
gyárigazgató az ülést megnyitva üdvözölte 
a megjelent dr. Sztranyavszky Sándor főis
pánt, aki a behívott ünnnpeltet hosszabb 
gyönyörű szavakkal üdvözölte Figyelmez
tette ünnepeltet, hogy az átadott kitüntetés 
nem csak disz, de kötelességeket is hoz 
magával. A községi párt komoly törekvésé
nek, minden jóra biztató munkásságának 
elismerése az elnök kitüntetése. A községi 
párt tagjait kitartásra, egyöntetű munkára 
hívja fel és hűségre, törhetetlen ragaszko
dásra vezéré személye iránt. Révay Sándor 
a párt nevében, dr. Förstcr Kálmán pedig a 
város nevében üdvözli a meghatott ünne
peltet, akinek munka fogadalmat tevő kö
szönő szavai után Lipjay Jenő zárja be a 
diszgyúlést. Este az ipartestületben megtar
tott ’ banketten a főispán Óméltósága a 
legelső magyar emberre, Ponyi A. az ün
nepeibe a párt nevében. Pacolay Zoltán 
főügyész a vármegye közönsége nevében 
szintén az ünnepeibe. Szántay István a ven
dégekre Schmiedt Jenő a polgármesterre 
ürítette poharát. Az estély vidám fclkőszön- 
tők és Hiross Viktor művészi csellójátéka, 
mellett késő éjfélig tartott.

Hymen. Hercegit József nagybáfonyi 
kereskedő folyó hó 2-án vezette oltárhoz 
a pécsi székesegyházban Poszek Lujzika 
urleányt.'

Eljegyzés. Limbacher Zoltán ev. lel
kész eljegyezte Calbács Évike urleányt.

A mi ünnepünk!
Ha haza megy a hontála 
S nem serken vér ütleg nyomán. 
Barbár korbács ha nem 'sújt már töbhéj 
Te is ünnepelni fogsz haiám !

Ha elfogy a börtönök jaja 
S nem sir hitves rab férje után.
Ha lehull majd a bilincs kezünkről 
Te is ünnepelni fogsz hazám !

Ha áll majd a régi oltár 
S égi tűz ég a vén Hargitán,
Ha az igazság lesz ur e földön 
Te is ünnepelni fogsz hazám !

Ha gyözelni ének csendül.
Zug majd végig a kék Adrián,
Ha szabad lesz a Kárpátok aljú 
Te is ünnepelni fogsz hazám !
Megtart nemzeti hitünkre.
Ha vár még a hajnulhasadas,
Az lesz az ünnep ! A mi iinnfpünk ! 
Az lesz a magyar feltámadás.

Gömörl.
® ©

Házasságok. Ficzek Mariskát szep
tember hó 30-ün d. u. vezette oltárhoz 
Persch Ede sofför. Az esketést Horváth 
László s. lelkész végezte, aki az ifjú pár
hoz szép beszédet intézett. A vacsora alatt 
a S. B. T. C. küldöttsége értékes -ezüst ci
garetta tárcát nyújtott át Persch Edének a 
kiváló sportolónak szeretele és nagyrabe
csülése jeléül.

Tóth István bányatársulati tanító szep
tember hó 29-cn d. e. vczclte oltárhoz Ma
lomhegyi írónkét- Az esketést Vojtossák 
Sándor s. lelkész tnrtottn, aki az uj párhoz 
tartalmas beszédet intézett.

Halálozások. Gyöngyösről kaptuk a 
szomorú hirt, hogy Fáy Kálmán máv. fel
ügyelő, városunk volt áltomásfőnöke múlt 
hó 6-án elhunyt. A sokak által -tisztelt és 
szeretett kedves öreg ur az emlékezetes 
1919. év január 4-iki lázadás alkalmával 
volt kénytelen elhagyni itteni vezető-állását 
s azóta előbb mint tényleges, utóbb mint 
nyugdíjas állomás-főnök élt Gyöngyösön.

Tóth Kálmán vizslási áll. el. isk. igaz
gató leánya a 18 éves Rózsiba tífuszban 
meghalt. A gyászos szülők egyetlen leányuk 
halála után fiuk életéért is remegnek, aki 
most fekszik tífuszban.

Borbély Lajos a Rimamurány-Salgótar- 
jáni Vasmű r. t. nyugalomba vonult műszaki 
vezérigazgatója szeptember hó 29-én szom
baton este Budapesten meghalt. Temetése 
Budapesten kedden d. u. 4 órakor ment 
végbe a róm. kath, egyház szertartása sze
rint, amelyen a vállalat tisztikara, különö
sen az általa felnevelt műszaki kar teljes 
számban vett részt. Salgótarjánból ezenkívül 
jelen voltak úgy az altisztek, mint a mun
kások nagyobb küldöttsége, valamint 8z 
acélgyári dalárda is. A salgótarjáni btársulat 
részéről Fischer Ferenc bányaigazgató vett 
részt a temetésen. A vállalat és a tiszti
kar nevében Zorkóczy Samu központi igaz
gató, az altisztek nevében Janikovszky Dá
niel és a munkások nevében Katona László 
beszéltek. A beszentelés után a gyászoló 
gyülekezet a keleti pályaudvarig kisérte, 
ahonnan Iglóra a családi sírboltba vitték és 
helyezik örök nyugalomra. Az engesztelő 
szentmiseáldozat Szcntkuton október hó 
13-án lesz.

Marczinkó József passaici r. k. plé
bános, aki tavaszkor nagymennyiségű sze- 
retetndományt szerzett Magyarországnak, 
most egymillió dollár értékű szeretetado- 
mányt hoz ismét nekünk magyaroknak. Ta
lán jó volna, ha városunkból a Stefánia is 
utánanézne, hogy a mi szegényeinknek is 
jusson valami karácsonyra. Tavaszkor sok 
város charitativ intézménye kapott a Mnr- 
czinkó-féle szállítmányból. .. .

1923. október 6.

Vizsga. Horváth László s. lelkész, la
punk munkatársa, n plébános! vizsgát jeles 
eredménnyel tette le a mull hét folyamán.

Esti ajtatosság. Október hó 1-én 
este 6 órakor tartotta Hercegit József espe
res plébános nz első Marin litániát, mely az 
egész hónnpon át a jelzett időben tartalik 
meg. A fényárban úszó templom zsúfolásig 
meglelt. A bájos Mária énekeket különösen 
szereti népünk s nz őszi esti könyörgésekre, 

•boldogan sietnek olyanok is, akiket a nap- 
pali ájtatosságokon nem lehet látni soha.

Gyermeknap. A nagy-állomás terülő-' 
lén eszközölt eredményes gyűjtésben nagy 
szerepe volt Bnlázsovits Mnlalné úrnőnek, 
Bnlázsovits írónké és Kiss Lídiának, akik 
tévedésből múltkori nyugtázó cikkünkből ki
maradtak s akiknek ezúton mond köszöne
tét önzetlen fáradságukért a .Stefánia* 
elnöksége.

Bérmálás. Pásztori, Taron és Nugybá- 
tonyban a mull hó végén bérmált dr. Szmrc- 
csányí Lajos egri érsek. Kíséretében voltak 
Krislon Endre püspök, Suhik Károly titkár, 
pápui kamarás, Kékessy Dezső főszolgabíró. 
Impozáns volt a nagybáfonyi fogadtátiis, hol 
a bandériumot Mnrzsó György maconkai 
földbirtokos vezette. Az ölteni bánya re
mekbe készült (lindalkapuja alatt Sallay 
Sándor főmérnök üdvözölte a Föpásztorl. 
kinek Bortnyák Viktuskn szép virágcsokor
ral kedveskedett.

Kántorválasztás. A mnezonkai r. k. 
iskolaszék Szabó István borsodszemerei tn- 
nitót kántortenitóvá választotta.

Cserkészest. Szeptember 28-án szé
pen sikerült műsoros estét rendeztek n bn- 
nyntelepi .Sirály* cserkészek az Apolló he
lyiségében. A szépszámú közönség igaz 
szeretettel fogadta a mozgékony csapat 
ügyes előadását és szívesen tapsolt a fiuk 
simán gördülő rnűsorszámainak. Dicsérnünk 
kell a csapat munkáját és örülni fogunk, ha 
minnél gyakrabban látjuk őket, mert nz ilyen 
előadások nagyban hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a nagyközönség jobban megismerhesse 
ezen derék fiukat és a gyönyörű cserkész- 
eszméket.

Ülés. - A róin. kath. olvasókör választ- 
inányn folyó hó 6-án (szombaton) este 8 
órakor tartja rendes ülését.

Népgyűlés. Vasárnap d. u. a Szociál
demokrata Párt gyűlést tartott a bánya sport 
téren. Az érdeklődök elég kevés számban 
jelentek meg, azoknak nagy része is nő 
volt. Ugylátszik a sok mindent igéró szó
nokokból kiábrándult a cselekedeteket váró 
munkásság. Saját maguk' vették kezükbe 
sorsukat s nem politikából élő szózsonglő
rökre bízzák azt. Mint értesülünk Klárik 
Ferenc és Esztergályos János képviselők 
beszéllek az ismeri „Bodóné* módjára!

A turánizmus címen nagy hallgatóság 
jelenlétében tartotta meg Adiinw Endre al
ezredes szeptember 29-én az iphrtestület- 
ben az első igen nívós ismeretterjesztő elő
adást.

Felhívás. Kér. Munkások Aruforgulmi 
Szövetkezete folyó hó 11-én este 8 órakor 
az ipartestületbcn megbeszélést tart. Érdek
lődő munkástestvéreinket elvárjuk.

Műsoros est. A róm. kath. olvasókör 
vigalmi gárdája folyó hó 7-én (vasárnap) 
este 8 órai kezdettel saját helyiségében csa
ládi összejövetelt tart, melyre vendégeket is 
szívesen lát az elnökség. Tréfás magánszn- 
mok, .A nevető ur" vígjáték, cigányzene. 
Fópeedcző és főszereplő Holler Lajos Sze
repelnek még Szegő István, Péter Ilonka. 
Szabó István. Bcléptidij nincs.

A háztulajdonosok érdekeik megvé
désére a budapesti szövetség fiókjaként 
megalakultak. Elnök lett Ponyi Antal, alel- 
nök Pető László, jegyző Oszlrovich Ödön, 
pénztáros Breuer Dezső.

Uzsorabirósúg. Városunkból a balas
sagyarmati uzsorabiróság több kereskedői 
és iparost megidézett folyó hó 4-ére. Az 
Ítéleteket a jövő számban közöljük.

Szénkutatás. Taron erősen dolgoznak 
a geológusok, kik szerint a tari és mátrn- 
szöllósi hegyek értékes szenei rcjtegelnek.

Kaszárnyaépitkezcs. Úgy halljuk, 
hoqy november hó folyamán az épületet 
átadják rendeltetésének. (? )

H Í R E K .
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Kézimunkához perfekt munka* 
erők jó fizetéssel (elvételnek. Ta-
nulótányokat is keresek fizetéssel. Mázhoz 
munkát kiadok. Horgolást, fiiét, riseliót, ma
deirát, gobelint, jelentkezni lehet minta mun
kadarabokkal. Reguly Margit iparmű
vésznél, Vasut-uccd 50.

Építkezés. Az acélgyár újabban ismét 
nagyszabású építkezést kezdett u legszebb 
helyen n fnsgrban. A készen levó három 
ízléses, hatalmas épületbe már beköltöztek 
s amint halljuk a lakásmizéria lassan bár, 
de föltétlenül enyhül pz acélgyárban.

Lopás. Szedlacsek Máriát a rendőrség 
elfogta. Nevezett több lopás elkövetése 
után még tavaly Csehszlovákiába szökött, 
ahonnan most visszatért, amiről hamarosnn * 
tudomást szerzet! a rendőrség és őrizetbe 
vette.

Csalás. Balázs Lajos salgótarjáni lakost 
az úllamrendórség csalás miatt letartóztatta 
és a balassagyarmati ügyészséghez kísérletté.

Féltékenység. Németh Mihály cipész
segédet vitriollal leöntötte kedvese, Koczka 
Erzsébet. Sérülése nem életveszélyes.

Helyreigazítás. A .Munka" 21. szá
mában megjelent .Béremelés" c. hirecskérc 
vonatkozólag a következő sorokat kaptuk: 
T. Szerkesztőség I B. lapjnbnn megemléke
zett az acélgyári 150 százalékos béreme
lésről, kiemelve azt, hogy ezen javítást a 
.Rima"-igazgatósága szakszervezeti közve
títés nélkül adta meg. Tisztelettel közöljük, 
hogy szövetségünk a helyi csoport felter
jesztése alapján igenis * tárgyalásokban ál
lott a .Rima" közp. igazgatóságával. A kér. 
szoc. orsz. központ által kérelmezett 50 
százalékos béremelést azonban az igazga
tóság saját elhatározásából 150 százalékra 
emelte föl, belátva, hogy időközben a drá
gaság horribilis mértéket öltött. Amikor ezt 
a t- szerkesztőségnek b. tudomására hoz
zuk, csak a tényt óhajtottuk leszögezni, 
hogy orsz. központunk tárgyalásokban ál
lott béremelés dolgában a .Rima* igazga
tóságával.- viszont ugyanakkor az elismerés 
hangján emlékezzünk meg az igazgatóság 
nemes magatartásáról is, mert béremelési 
ügyünket nem remélt kedvező támogatás
ban részesítette. Tisztelettel közöljük to
vábbá, hogy helyi csoportunk újabb bér
emelési memorandumot terjesztett az acél
gyár igazgatósága elé, miről központunkat 
egyidejűleg értesítettük. Salgótarján, 1923. 
október 1. Kiváló tisztelettel: Keresztény 
Szocialista Szakszerv, helyi csoportjának 
elnöksége.

Kivándorlók ügyeimébe. Nógrád- 
vármegye alispánjától, ad. 13981 1923. 
szám. figyelmeztetés az amerikai államokba 
(Canadába, Dél és Közép Amerika állama
iba) kivándorolni szándékozókhoz! Utóbbi 
időben a Canadába, Dél és Közép-Amerika- 
államaiba kért kivándorlási, utlevélkiállitási 
és útlevél láttamozási (visum) ügyekben kü
lönböző foglalkozású és legtöbbnyire arra 
egyáltalán nem alkalmas és nem hivatott 
.Kijárók* igyekeznek a hatóságoknál köz
benjárni és ezáltal maguknak könnyű utón 
nagy jövedelmet szerezni. Ezen kijárók 
száma nnpról-napra szaporodik, akik a lég- 
külómbözóbb visszaéléseket követik el, da
cára, hogyha üzelmcik kiderülnek, velük 
szemben a legszigorúbb megtorló eljárás 
szokott folyamatba tétetni. Az érdekelteket 
tudomásul vétel végett értesítem, hogy ki- 
vándorlási útlevél kiállítása, valamint útle
vél láttamozási (visum) ügyekben minden
nemű közbenjárás felesleges, rflivel az ezek- 

- kel kapcsolatos eljárás oly egyszerű, hogy 
azt a hatóságok útmutatása mellett a felek 
maguk könnyen elvégezhetik — és ezen 
útmutatást és felvilágosítást a hatóságok 
díjmentesen kötelesek megadni. Amennyiben 
útlevél kiállítása és láttamozási ügyekben 
közbenjárók díjazás ellenében kivándorlók- ' 
nnk és idegen államokba kiutazni szándé
kozóknak szolgálataikat felajánlják, igy ezen 
dijazás melletti közbenjárást nemcsak visz- 
szautasitsák, hanem a rendőrhatóságnál az 
illetőket jelentsék Js fel. Balassagyarmat, 
1923. szeptember 27. Alispán helyett: Bn- 
ros, h. várm. főjegyző.

Uj posta tarifa október 1-től.
Levél helyben 150 kor., nelföldre 350 kor. 
Ajánl, lev, . 300 .  .  650 .
Lev. lap. . 90 • « , 150 .
Távirat egy szó 120 .  sürgős 360 
A postautalvány dija készpénzben fizetendő, 

nem bélyegben.
Telefon beszélgetés vidékkel 3 percig 3000 K. 

.  .  . sürgős 9000 K.

Hiszek egy Istenben! 
Hiszek egy hazában !
Hiszek egy isteni örök igazságban! 
Hiszek Magyarország feltámadásában!

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.

A .145 sz. Sirály" cserkészcsapat ezúton 
köszöni meg Fayl Frigyes festőművész ur
nák a múltkoriban tartott képkiállitása alkal
mából a csapat pénztárába .juttatott ötven
ezer koronát.

S P O R T .
H. V. S. E .-B a . S. E. (1:0)

Értékes két pontot vesztett el Boglyas, 
pedig kezében tartotta a mérkőzés sorsát. 
Baglyos legjobb embere nélkül állt fel. igy 
veresége némikép menthető. Tervszerűtlen 
játék jellemezte mindkét tsapat játékát. A 
HVSE. semmiesetre nem érdemelte meg a 
győzelmet, eldöntetlen eredmény lett volna 
a legreálisabb, ettől azonban Szabó fősz 
tóttá meg csapatát egy félre rúgott tize
negyes által.

S. S. E .—Gyöngyös mérkőzést az 
acélgyári csapat lemondta. Nem helyes 
gondolkozás, ha csak úgy, semmi férfias 
ok nélkül egyre-másra mondják le a ke
rületben a csapatok mérkőzéseiket. A múlt
kor a HVSE., majd a HAC., most pedig 
a SSE., hová jutunk, ha ez igy fog foly 
tatódni ? Meg kell birkózni minden belső 
és külső akadállyal, küzdelem és fáradság 
nélkül az eredmény nem értékes. Reméljük 
a példa nem lesz ragadás s nem lesznek 
követőit

Vasárnap a S. S. E. játszik a SBTC. 
vei. Reméljük szép heves és változatos 
mérkőzést fogunk látni. A mérkőzés sorsa 
teljesen nyílt. Amelyik csapat nagyobb szív
vel és lélekkel játszik, azért lesz a győze
lem pálmája. _________________

Magyarország nem volt, hanem lesz !

A „Mátravidéki bajnokság” állása.

SBTC. 2 2 — 4 0 ’ 4

SSE. 2 2 — 5 1 4

GyAK. 2 1 1 5 3 2

HAC. 3 1 2 3 8 2

BnSE. 3 — 3 1 5 0

HVSE. 2 1 1 1 2 7

HIRDETÉSEKET
FELVESZ

A KIADÓHIVATAL.

HETI KRÓNIKA.
Belföldi bi /ek.

Megdrágult a botrányos részegség. A bot
rányos részegségért kiróható büntetés eddig 
500 korona volt, most hatvanszorosára 
emelték. Magyarország első munkás mi
nisztere Oláh Dániel, akit a Min', gépgyár
ból hívtak meg a vörös rémuralom bukása 
után a miniszteri székbe, meghalt. — A 
Zsíró pénztárból 50 drb Salgo részvényt 
elloptak. — Rákosi jenó emléktáblát kap 
Sopronban. — Ostenburgék ellen elkészült 
a vádirat. — A fajvédők országszerte ren
deznek népggűlésekct, mindenütt lelkesen 
fogadják őket. — A júliusi illetmények há
romszorosát kapják az állami tisztviselők. — 
A Semmeringeu három budapesti igazgató
val az autó a 8 méter magas úttestről le
zuhant. A benne ülő Berger és Rényi igaz
gató kezét törte, Landau kisebb zuzódáso- 
kát szenvedett. — Holer Sándor ingatlan 
forgalmi ügynök 60 milliót 'csalt ki ügy
feleitől s megszögött - Kolopis András 
'kecskeméti lakos magara gyújtotta a házát 
s aztán öngyilkos lett. — Bethlen gróf és 
Daruváry külügyminiszter hazajöttek Géni
ből. — A magyar kölcsönügyet két hét 
múlva tárgyalja a népszövetség. — Apponyi 
Amerikába utazott. Az amerikai egyetemek 
és különböző társadalmi, szervezetek felkér 
ték Apgonyi Albert grófot, iiogy a nagyobb 
amerikai varosokban Európa gazdasági es 
politikai helyzetéről előadásokat tartson. 
Apponyi elfogadta a meghívást és elutazott 
Budapestről a párisi gyorsvonattal Apponyi 
Mary grófnő társaságában Apponyi Albert 
gróf körülbelül 20 előadást tart Amerikában, 
ahol több mint 2 hónapig fog tartózkodni 
és körülbelül november végén indul vissza 
Európába. — Turpisság a kétkoronások 
körül. Budapesten napokkal. ezelőtt kávé
házi spekulánsok gyűjteni kezdték a csillag
gal jelzett kétkoronásokat s egy-egy da
rabért három-négyszáz koronát is fizettek. 
A közönség körében meglehetős izgalma! 
keltett ez a titokzatos vásárlási láz. mire il
letékes helyen kijelentették, hogy a csillagos 
kétkoronás túlértékelésének semmi alapja 
nincs s a szokatlan vásárlások mögött bizo
nyosan valamilyen csalási szándék lappang 
Nem lehetetlen, hogy bizonyos körök igy 
akarják a közönségben a magyar pénz 
iránti bizalmat megingatni, hogy az össze
vásárolt kétkoronások tömegét aztán drága 
pénzért a megriadt vidéki ncp nyakába 
sózhassák. — Bethlen min. elnök meg van 
elégedve a külföldi úttal 5 reménnyel néz— 
a kölcsön megvalósulása elé. — A tudo
mányegyetemet szeptember 29-én ünnepé
lyesen megnyitottak. — Budapesten elfog
tak gárdonyi Faragó Andrást a világvárosok 
kloroformos rablóvczcrot, aki bandájával a 
legnagyobb siilű bűnügyeket követte el —  
Fricdrich István Budapesten a régi képvi- 
selóház üléstermében leszámoló! tartott, 
amelyen n fajvédők részéről Gömbös cs 
Lendvni beszélt. A gyűlés óriási méretű 
volt. _ _ _ _ _ ____________________ __

Csonka Magyarország nem ország! 
Egész Magyarország mennyország !

B E N E S T E S T V É R E K  
VEGYÉSZETI GYÁR R.-T„ G YÖR.

A  M UNKA
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K ülföldi h irek .
Németországban megjelent a kiáltvány, 

melyet n birodalmi elnök és a kormány 
tagjai írtak alá, mely szerint a küzdelmet 
feibeszakil|.tk.-Területről nem mondanak le, 
de a megszállott területek lakosainak eltar
tása elviselhetetlen összegeket emésztett föl, 
továbbá, hogy a francia fogságba esett né- 

• mvleket kimenthessék. A bajor nép továbbra 
is a passzív magatartás folytatásai követeli 
,1 kommunisták óriási erőt fejtenek ki, hogy 
a hatalmat magukhoz ragadlak. Hadiállapot 
van Németországban..— Két cseh miniszter 
autóját a tót fascistak felrobbantották a ta- 
polcsányi országúton. — Olaszország kiürí
tette Korfut, a görögök 50 millió lirát fizet
tek mint mozgósítási költséget — Utnbban 
ismét 3 francia repülőgépét kényszerítenek 
leszállásra a németek. .Motorhiba (mágnes- 
zavar!) történt. A lakossaq elkobozta a re
pülőgépet s majdnem agyonverte a francia 
repülőket. — Bulgáriában mindenütt elfoj
tottak a kommunista lázadást. Boris király, 
ura a helyzetnek. — Olaszországban 3 na
pos ünneppel ülik meg a fasiszta évfordu
lót. Tavaly október vege felé volt a nagy 
menetelés Róma felé, most is ugyamigy vo
nulnak minden irányból a fekete iiigesck, 
az örók varos fele s 31-én Rómában lesz 
a végső nagy ünnep. — Az orosz naciona
lista ellenforradalom kitörés előtt áll. — 
Fiúmét rövidesen anncktálják az olaszok. — 
Oroszországban szobrot állítottak Judnsnuk. 
Kazán közelében, a Volgáméul! Szridesk 
városban a szovjethatóságok egy Judás 
szobrot állítottuk föl. A szobor leleplezése
kor egy vöröshaju ember ünnepi beszédé
ben kijelentette, hogy. a tanácskormány 
hosszú ideig habozott, hogy kinek emeljen 

^szobrot: Káinnak, Lncifernck-c, vagy Ju- 
dásnak. — Szent háborút hirdetnek a tó
tok. — Az angolok szerint Jugoszlávia 
széthullása csak rövid idő kérdése. — Né
hai Nikita király fia Péter a jugoszláv had
seregben tábornoki rangot kapott.

A balassagyarmati kir. törvényszéktől.

P 1728 1922 5.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. törvényszék köz

hírré teszi, hogy a „Salgótarjáni Kőszén- 
bánya r t." áltál a m. k. államvasutak 
kisterenyei állomásból kiágazókig tervezett 
szabványos nyomtávolságú gőzüzemű ipar
vágánynak. valmint a tárnától ezen ipar 
vágányon létesítendő rakodó állomásig 
vezető keskeutjvágáuyu géperejű, eselleg 
loüzcinú bányavasutnak, továbbá a
munkástelepre vezetendő keskenyvágányu 
ló üzemű iparvasul létesítéséhez szüksé
gelt területek megszerzése végett a ke
reskedelemügyi m. kir. miniszter állal 
59237 1922 és 83634 1922. VII. szám alatt 
elrendelt . kisajátításból kifolyólag a kár
talanítási eljárást a kisterenyei J2Ü, 121, 
277. 498, 221. 113, 474. 473, 445, 446, 
263. I I ! . ' 90. 479. 639. 89. 478, 447.
612. .347, 14. 201, 202. 319. 'K)6. 525. 373. 
136. 131. 125. 281. 282. 9. 77. 78. 88, 389, 
388. 92. 387. 124; 125. 127. 133. 132. 267, 
705. H9, 404. 118, 246, 517, 408. 407. 11. 
268. 417. 418. 419. 420. 240. 179, 178. 300. 
177. 285 173 271. 171. 170, 169. 263. 452. 
429, 77, 79. 80. 206, 522. 491. 439, 70. 71. 
72. 692. 67, 462. 463, 464. 465, 466. 488. 
489. 195, 357. 471. 470, 164. 467. 468. 469, 
53. 54. 414. 413. 614, 55. 449. 447. 686. 
685. 409. 410, 58. 60. 670. 671, 61. 280, 
696. 122, 664, 39/712. 631. 207. és 455. 
sz. ljkvekben 1187, 1188. 1189. 1190b,
1190a. 1191 c. 1191b. 1191 a. 1192 b. 1192 a. 
1193 b. 1193 a, 1194. Í64ÓI195, 1648 1195, 
16491195. 16501915. 1651 1915. !652'l9J5. 
11%. 1197. 1198, 1199, 1200. 1201 b. 1201 a. 
1202, 1203, 121*4, 1205. 1206a. 1206 b. 
1206c, 1207. 1208, 1209, 1210, 1211a, 
1211b, 1211c, 121 ld . 1212. 1213, 1214, 
121$. 1216a. 1216b. 1217. 1218. 1219a 1, 
1219 a 2. 1219b 1220a. 1220b. 1220c.
1221, 1222, i 223 a. 1223 c. I223d. 1224,

1225 a. 1225 b. 1226, 1227 b. 1227 a. 1228, 
1229. 1230. 1231, 1232, 123 13. 234 a.
12.34 b. 1235 n. 1235 b. 1256, 1237, 1238, 
1391b. 1391 a. 1390, 13S9b 1388, 1389a.
1387 d. 1387 c 1387 b. 1387 n\ 1386, 1385, 
1384. 1392a. 1392 b. 1393. 1394, 4395, 
1396. 1397, 1398, 1599. t400a. 1400 b.
1400c. 1400d. 1400c. 1401 a. 1401 b. 1402, 
1403 a. 1405 b. 1403 c. 1404, 1405 a 1405 b. 
1405 c. 1406. 1407, l40Sa. 1408 b. 1408 c. 
1408d. 1409a. 1409b. 1409c. 1, 1409c 2, 
1410a 1410b. 1411, 1412, 1769, 1443,
1770, 1413, 1771, 1413, 1414a. 1414b.
1414c 1415. 1416. 1417, 1418.1419,1420, 
1421, 1422, 972, 973, 974, 975. 976, 977, 
1255, 1254, 1253, 1252, 971a. 970. 969, 
981, 982. 983. 984, 985, 986. 988, 989 a. 
989b. 1751990, 1752990. 1753990, 991,* 
92 a 992 b. 993, 994 a. 994 b. 994 c. 994 d. 
994 e. 995 a. 995 b. 996. $97, 998 a. 998 c. 
999 n. 999 b. 999 c. 1000, 1001. 1002 a. 
1002b. 1002 c. 1. 1002c. 2, 1003, 1004,
1005, 1006, 1007. 1008, 1009 a. 1009 b. 
I009|c. 1010. 1011, 1012, 1013, 1014,
1015, 1016, 1017, 1018,^ 0 1 9 , 16351020, 
1636 1020, 1637 1020. 1638 1020, 1639 1020, 
16401020, 676, 1476 b. 2128. hrszámok
alatt felvett ingatlanokra, illcttvc azoknak 
az !.. II., III., cs IV. alatti kisajátítási össze
írás és tervrajz szerinti részeire az 1881. 
évi XLI. t. c. 46. §. alapján megindította 
és tá r g y a lá s i h a tárn ap u l a  h e ly s z í
n ére  K is te r e n y e i k ö z s é g  h á z á h o z  
a  k ö v e tk e z ő  n a p o k a t tű zte  k i : 

a) 1923 . é v i ok tó b er  hó 15-ik  n a p 
ján ak  d. e . 8 órá já t a kártalanitnsi 
árra vonatkozó cqyeség megkísérlése és a 
nctáni egyezség jegyzőkönyvbe foglalása és 
amennyiben egyezség az összes ingatlanokra 
nézve nem jönne létre, az cselben a szak
értői becslöbizottság megalakítása véget;
_  ̂b) 1923 . é v i o k tó b er  h ó  2 4 -ik  n a p 
já n a k  d . e . 9  órájá t a szakértői becsű 
fogantositása a szakértők bevezetése, meg-- 
hallgatása és a netán nyomban beadandó 
szakértői vélemények feletti észrevételek 
megtétele végett;
az ismeretlen, avagy ismeretlen tatózkodásu 
és távollevő netáni érdekellek képviseletére 
ügygondnokul Papp Gynla salgótarjáni ügy
védet rendelte ki.

Az első, vagyis az 1923 . é v i o k tó b er  
hó 15-ik  n ap jára  kitűzött tárgyalásra 
az összes érdekelteket, az 1923 . é v i o k 
tób er hó 2 4 -ik  n ap jára  -kitűzött tár
gyalásra nzoban csak azok az érdekeltek 
idézteinek meg, akikkel a kisajátítási ár te
kintetében egyezség nem jött létre, vagyis 
akik érdekeltek azon ingatlanok tekintetében, 
amelyekre szakértői becslés foganosilása 
válik szükségessé

Érdekeltek a fenti tárgyalásra azzal a 
figyelmeztetéssel idéztetnek, hogy távol
maradásuk a kártalanítás feletti érdemleges 
határozat hozatalát nem fogja gátolni és 
hogy az egyéni külön értesítés elmaradás 
miatt igazolásnak helye nincs.

Balassagyarmat, 1923. évi szeptember hó 
14-ik napján. Csiszér János, s. k. kir. tör
vényszéki bíró. A kiadmány hiteléül:

Kubinvi. irodafőtiszt.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

V. A." Beküldött költeményei gyengék. 
Bármennyire méltányoljuk’ is a szerelmes 
legény csalódását, utolsó két sora mosolyra 
késztet bennünket:
.Még az éjjel messze megyek, felkeresem

kedvesem,
Aki tőlem elcsalta, azt Isten uccse megverem.“ 

Jobbat kérünk!
K. M. Emberi gőg. Tegye túl magát az 

ifjú nayyzolók indolenciáján. A látszólagos 
siker ne bántsa, mert hajlongással, rossz
akaratú denunciálássnl elérni valamit, szé
gyenletes dolog! Biztosan sok ott a ta
karni való!

Gömöry. Irredenta költeményeit várjuk. 
Kőműves Kelemen. Mély hallgatá

sát nem tudjuk mire vélni?! Az Ígéret szép 
szó, ha belarják úgy jól

APRÓHIRDETÉSEK.

V ig y á zzo n  a  s z e m é r e ! Ha nem jól 
lát és sz a k sz e r ű  jó sz e m ü v e g e t  
a k a r , akkor -keresse fel Budapesten 
B arna A ndor látszcr-specinlistát Vjl. 
kcr. Izabella u 11. a .Magyar Színház"-zni 
szemben. Minden munka megvárható Pos
tai szétküldés naponta. G yári á ra k . n- ;

E ladók  használt bútorok, boros és ká
posztás hordók, lisztes-láda, kályha slb. az 

evangélikus parochián.

Felhívás! Az etesi lövészmulatságou el
veszett egy barna pénztárca, melyben va
súti arcképes igazolvány, fegyvertartási en
gedély és egyéb okmányok, valamint 3Ü 
ezer korona készpénz volt. Megtaláló juta
lom ellenében adja le a szerkesztőségben.

Vicziány István,
__________  városi végrehajtó.

ABADIE
valódi francia szlvarka-papir.

UNGHVÁRY
LÁSZLÓ

F É L E
FAISKOLA, SZŐLŐ ÉS BORGAZDASÁGI 

’ RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

CZEGLÉD
S zá llít o k tő b c rtö t-áp rilia ig  

m indennem ű gy ü m ö lcstá l, d iszfú l, d isz- 
c se rfá t, ró z sá t, évclöv irágnövw nyckct, 
g y ö k e re s  á s  s im a  szö lö v esszö t s lb .

Tájkertészeti iroda és személyes 
megrendelések elintézési helye

, BUDAPESTEN:
IV. KERÜLET FERENCIEK-TERE 3. SZ. 

FÉLEM ELET 14.
TELEFONSZÁM : H U SZ E Z E R -57. 
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Értesítés!
Tiszteletiét horom a m. t. közönség 
szives tudomására, hogy Salgótarjánban 
Úri-utca 632. szám alatt Mozgószinház 
mögött, Tihanyi Sándor műterménél

kárpitos és diszitő I
műhelyt nyitottam.

Elvállalok minden c szakmában vágó 
munkát u. m. dívány, matrac, chcslon, 
paplan, sálon garnitúra bórbutorok 

"javításit és készítését*, valamint függöny I 
felrakásokat a modern kor legkénye

sebb ízlésének megfelelően.
Kívánatra vidékre is megyek.
Javítások gyorsan és pontosan eszkö. 
töltetnek a legjutányosabb árak mellett. 
Szíves támogatást kér tisztelettel

Málovíts Gyula,
kárpitos és díszítő.

Jó házból való liu 

tanulónak felvétetik.

,,TlJRUL‘“-nyomda, Salgótarján.

A MUNKA 1923. október hó 6.


